
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 24/12/2021

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2021/2022  PER  STUDENTI 
DIVERSAMENTE  ABILI  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  N.229/2021  - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA QUOTA 2022



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 l’art. 139 (Trasferimenti alle province ed ai comuni), comma 1, lettera c), del D. Lgs. 
31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.  
59", che attribuisce alle province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, i  
compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;

 il Regolamento Provinciale dei servizi di supporto organizzativo del servizio di istru-
zione (trasporto scolastico, assistenza alla autonomia e alla comunicazione, ausili 
anche informatici) per gli studenti diversamente abili degli istituti del secondo ciclo 
di  istruzione scolastica,  approvato  con Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  33/ 
2017, successivamente integrato e modificato con la Delibera del Consiglio Provin-
ciale n. 6/ 2018, che regola l’esercizio delle funzioni attribuite alle Province in mate-
ria di supporto organizzativo agli studenti diversamente abili;

Dato atto che per l’A.S. 2021/2022 la Provincia di Livorno ha richiesto a questo Ente l’atti-
vazione del servizio di trasporto scolastico dedicato per n.2 studenti diversamente abili re-
sidenti nel Comune di Campo nell’Elba ed iscritti per l’A.S. 2021/2022 ad istituti scolastici 
del II ciclo di istruzione del Comune di Portoferraio, con costi completamente a carico della 
Provincia di Livorno e gestione da attuarsi attraverso convenzione che regola le modalità 
di trasferimento delle risorse economiche dalla Provincia al Comune, gli obblighi delle parti 
e le modalità di rendicontazione della spesa;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa N.229 del 29.09.2021, con la quale si è 
proceduto, a seguito di accordi sopraggiunti con la Provincia di Livorno ed al fine della re-
lativa attivazione, ad affidare per l’A.S. 2021/2022 il servizio di trasporto scolastico dedica-
to ad alunni disabili, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, all’Associa-
zione della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba, effettuando gli opportuni accertamenti ed im-
pegni di spesa sulla corrente annualità 2021, dando contestualmente atto di rimandare 
l’accertamento e l’impegno della spesa della somma necessaria ad erogare il servizio per 
l’annualità 2022 a successivo atto, in quanto al momento dell’affidamento gli stessi non di-
sponevano di adeguata copertura, ed essendo in corso l’apposita richiesta di variazione di 
bilancio, non comportante per questo Ente riflessi contabili in quanto spesa interamente fi-
nanziata dalla Provincia di Livorno;

Dato atto che le variazioni contabili al bilancio di previsione necessarie al finanziamento 
per l’anno 2022 del servizio oggetto del presente atto sono state approvate con Delibera di 



Giunta Comunale N. 188 del 06.10.2021 ed in ultimo ratificate con Delibera del Consiglio 
Comunale N. 55 del 19.11.2021;

Vista la mail inviata in data 17.11.2021, agli atti di questi uffici, con la quale ’Associazione 
della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba mette a conoscenza questo Ente delle problemati-
che inerenti al servizio, svolto con trasporto congiunto dei due studenti disabili, e relative ai  
diversi orari scolastici di entrata e di uscita degli studenti, comportanti attese prolungate 
non sostenibili dagli stessi, contestualmente proponendo la prosecuzione del servizio con 
l’utilizzo di due veicoli al costo maggiorato di € 110,00 a giornata rispetto al costo iniziale di  
€ 85,00 a giornata per il servizio svolto con un unico mezzo di trasporto;

Interpellata la Provincia di Livorno in merito a tale sopraggiunta necessità, la quale al fine 
di programmare il finanziamento dell’ulteriore spesa ha richiesto a questo Ente di riformu-
lare la scheda di fabbisogno finanziario con i nuovi importi del servizio, trasmessa alla 
stessa da questi uffici con PEC protocollo N. 16194 del 25.11.2021;

Dato atto che con mail del 26.11.2021 la Provincia di Livorno, Servizio "Cultura, Reti Sco-
lastiche, Museo", comunica l’approvazione del nuovo fabbisogno finanziario;

Rilevato che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  sulle  giornate  di  servizio  già  erogate, 
l’aumento del costo giornaliero del trasporto non comporta riflessi contabili sugli accerta-
menti e gli impegni di spesa già assunti per l’annualità 2021, in quanto la spesa viene cal-
colata in via preventiva per tutte le giornate di scuola dell’anno, e non tengono pertanto 
conto delle economie derivanti dalle eventuali giornate di sciopero o di assenza degli stu-
denti coinvolti;

Richiamato il  seguente CIG  già  generato  per  il  contratto  in  oggetto,  opportunamente 
adeguato alla maggiore spesa necessaria, la quale non varia la relativa soglia comunitaria: 
Z9933321D0;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  come  risulta  dal  D.U.R.C. 
protocollo INPS_28350949 in scadenza il 22/02/2022;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’associazione  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  ai  fini  della  verifica  delle  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere:

 a dare atto che la Provincia di  Livorno ha approvato in data 26.11.2021 il  nuovo 
fabbisogno  finanziario  trasmesso  con  PEC  protocollo  N.  16194  del  25.11.2021, 
resosi  necessario  stante  la  sopraggiunta  necessità  di  modificare  le  modalità  di 
erogazione del servizio di trasporto studenti disabili già affidato;

 a sottoscrivere con la Provincia di  Livorno la convenzione proposta,  contenente i  
nuovi  importi  finanziati,  che  regola  le  modalità  di  trasferimento  delle  risorse 
economiche  dalla  Provincia  al  Comune,  gli  obblighi  delle  parti  e  le  modalità  di 
rendicontazione della spesa; 



 ad accertare la somma di € 13.860,00 al capitolo di entrata 53100/0, annualità 2022 

del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, quale quota a copertura integrale 
dei costi di gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili frequentanti scuole 
secondarie di II° grado per l’anno scolastico 2021/2022, calcolato in N.126 giornate 
di scuola per il periodo dal 01.01.2022 al 10.06.2022, individuando quale debitore la 
Provincia di Livorno;

 a dare atto che il servizio in oggetto è stato già affidato con Determinazione dell’Area 

Amministrativa  N.229  del  29.09.2021,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del 
D.LGS. 50/2016, all’Associazione della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba, con sede 
in Rio, v. Caduti delle Miniere e con sezione distaccata con sede a Campo nell’Elba, 
Loc. La Pila, P.zza Giovanni XXIII – C.F. 91015210494 e P.IVA 01775230491, e che 
la maggiore spesa dovuta dalla differente modalità di erogazione del servizio non 
comporta  variazioni  della  soglia  comunitaria  e  di  conseguenza  delle  modalità  di  
affidamento utilizzate;

 ad impegnare a favore dell’Associazione della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba la 

spesa  di  €  13.860,00  al  codice  di  bilancio  04/07/1030215/003  capitolo 
104050312000/0  del  bilancio  di  previsione pluriennale 2021/2023,  annualità  2022 
che presenta congrua disponibilità, quale quota 2022 del servizio affidato per l’A.S. 
2021/2022, calcolato in N.126 giornate di  scuola per il  periodo dal  01.01.2022 al 
10.06.2022 al costo di € 110,00 esente IVA a giornata, ed in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed in considerazione della sua esigibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità  dei  pagamenti  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto 
 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa agli specifici capitoli di bilancio per l’esercizio 
2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1. di dare atto che la Provincia di Livorno ha approvato in data 26.11.2021 il  nuovo 
fabbisogno  finanziario  trasmesso  con  PEC  protocollo  N.  16194  del  25.11.2021, 
resosi  necessario  stante  la  sopraggiunta  necessità  di  modificare  le  modalità  di 
erogazione del servizio di trasporto studenti disabili già affidato;

2. di  procedere a sottoscrivere con la Provincia di  Livorno la convenzione proposta, 
contenente i  nuovi  importi  finanziati,  che regola le modalità di  trasferimento delle 
risorse economiche dalla Provincia al Comune, gli obblighi delle parti e le modalità di 
rendicontazione della spesa;

3. di accertare la somma di € 13.860,00 al capitolo di entrata 53100/0, annualità 2022 
del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, quale quota a copertura integrale 
dei costi di gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili frequentanti scuole 
secondarie di II° grado per l’anno scolastico 2021/2022, calcolato in N.126 giornate 
di scuola per il periodo dal 01.01.2022 al 10.06.2022, individuando quale debitore la 
Provincia di Livorno;

4. di dare atto che il servizio in oggetto è stato già affidato con Determinazione dell’Area 
Amministrativa  N.229  del  29.09.2021,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del 
D.LGS. 50/2016, all’Associazione della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba, con sede 
in Rio, v. Caduti delle Miniere e con sezione distaccata con sede a Campo nell’Elba, 
Loc. La Pila, P.zza Giovanni XXIII – C.F. 91015210494 e P.IVA 01775230491, e che 
la maggiore spesa dovuta dalla differente modalità di erogazione del servizio non 
comporta  variazioni  della  soglia  comunitaria  e  di  conseguenza  delle  modalità  di  
affidamento utilizzate;

5. di impegnare a favore dell’Associazione della Croce Rossa Italiana Isola d’Elba la 
spesa  di  €  13.860,00  al  codice  di  bilancio  04/07/1030215/003  capitolo 
104050312000/0 del bilancio di  previsione pluriennale 2021/2023,  annualità 2022 
che presenta congrua disponibilità, quale quota 2022 del servizio affidato per l’A.S. 
2021/2022, calcolato in N.126 giornate di  scuola per il  periodo dal  01.01.2022 al 
10.06.2022 al costo di € 110,00 esente IVA a giornata, ed in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed in considerazione della sua esigibilità;

6. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

